Vivendi a appliqué ce changement de norme comptable au chiffre d’affaires de l’exercice 2017, les données présentées au titre de

l’ensemble des périodes de 2018 et de 2017 sont ainsi comparables.

• IFRS 9 – Instruments financiers : conformément aux dispositions de cette norme, Vivendi a appliqué ce changement de norme

comptable au compte de résultat de l’exercice 2018 et a retraité son bilan d’ouverture au 1er janvier 2018, les données présentées au

titre de l’exercice 2017 ne sont donc pas comparables.

Pour une information détaillée, se reporter aux notes 1 et 28 de l’annexe aux états financiers consolidés de l’exercice clos le 31 décembre

2018, du document « Rapport financier et Etats financiers consolidés audités de l’exercice clos le 31 décembre 2018 » qui sera mis en ligne

ultérieurement sur le site internet de Vivendi (www.vivendi.com).

Impacts liés à l’application de la norme IFRS 15 sur le chiffre d’affaires par métier

 2017

(en millions d'euros)

1er trimestre

clos le 31 mars

2e trimestre

clos le 30 juin

3e trimestre clos

le 30 septembre

4e trimestre clos

le 31 décembre

Exercice clos

le 31 décembre
   Chiffre d'affaires (tel que publié antérieurement)  (A)

Universal Music Group 1 284  1 382  1 319  1 688  5 673

Groupe Canal+ 1 278  1 290  1 257  1 421  5 246

Havas (a) -  -  525  626  1 151

Gameloft 68  62  63  65  258

Vivendi Village 26  30  25  28  109

Nouvelles Initiatives 10  13  11  17  51

Eliminations des opérations intersegment (3)  (3)  (16)  (22)  (44)

Total Vivendi 2 663  2 774  3 184  3 823  12 444

   Retraitements IFRS 15  (B)

Universal Music Group -  -  -  -  -

Groupe Canal+ (6)  (7)  (5)  (30)  (48)

Havas (a) -  -  27  33  60

Gameloft 16  15  15  16  62

Vivendi Village -  -  -  -  -

Nouvelles Initiatives -  -  -  -  -

Eliminations des opérations intersegment -  -  -  -  -

Total Vivendi 10  8  37  19  74

   Chiffre d'affaires retraité  (A+B)

Universal Music Group 1 284  1 382  1 319  1 688  5 673

Groupe Canal+ 1 272  1 283  1 252  1 391  5 198

Havas (a) -  -  552  659  1 211

Gameloft 84  77  78  81  320

Vivendi Village 26  30  25  28  109

Nouvelles Initiatives 10  13  11  17  51

Eliminations des opérations intersegment (3)  (3)  (16)  (22)  (44)

Total Vivendi 2 673  2 782  3 221  3 842  12 518

a. Pour mémoire, Vivendi consolide Havas par intégration globale depuis le 3 juillet 2017.

ANNEXE VI (suite)

VIVENDI

RETRAITEMENT DE L’INFORMATION COMPARATIVE

(IFRS, audité)

Retraitements du bilan consolidé

 31 décembre 2017

Retraitements

IFRS 9

 Retraitements

IFRS 9 et

IFRS 15 par les

participations

mises en

équivalence

1er janvier

2018

(en millions d'euros)

Publié

Retraitements

IFRS 15

Retraité

ACTIF

Ecarts d'acquisition 12 084   12 084   12 084

Actifs de contenus non courants 2 087   2 087   2 087

Autres immobilisations incorporelles 440   440   440

Immobilisations corporelles 930   930   930

Participations mises en équivalence 4 540   4 540   (14)  4 526

Actifs financiers non courants 4 583   4 583  (81)   4 502

Impôts différés 619  6  625  2   627

Actifs non courants 25 283  6  25 289  (79)  (14)  25 196

Stocks 177   177   177

Impôts courants 406   406   406

Actifs de contenus courants 1 160   1 160   1 160

Créances d'exploitation et autres 5 218   5 218  (10)   5 208

Actifs financiers courants 138   138   138

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 951   1 951   1 951

Actifs courants 9 050  -  9 050  (10)  -  9 040

TOTAL ACTIF 34 333  6  34 339  (89)  (14)  34 236

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF

Capital 7 128   7 128   7 128

Primes d'émission 4 341   4 341   4 341

Actions d'autocontrôle (670)   (670)   (670)

Réserves et autres 6 857  (12)  6 845  4  (14)  6 835

Capitaux propres attribuables aux actionnaires de

Vivendi SA 17 656  (12)  17 644  4  (14)  17 634

Intérêts minoritaires 222   222   222

Capitaux propres 17 878  (12)  17 866  4  (14)  17 856

Provisions non courantes 1 515   1 515   1 515

Emprunts et autres passifs financiers à long terme 4 263   4 263  (93)   4 170

Impôts différés 589   589   589

Autres passifs non courants 226   226   226

Passifs non courants 6 593  -  6 593  (93)  -  6 500

Provisions courantes 412   412   412

Emprunts et autres passifs financiers à court terme 373   373   373

Dettes d'exploitation et autres 9 001  18  9 019   9 019

Impôts courants 76   76   76

Passifs courants 9 862  18  9 880  -  -  9 880

Total passif 16 455  18  16 473  (93)  -  16 380

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 34 333  6  34 339  (89)  (14)  34 236

ANNEXE VII

VIVENDI

HAVAS : PRIX ET GAINS SIGNIFICATIFS

(IFRS, audité)

Principaux prix remportés par Havas

Au quatrième trimestre 2018, la campagne Palau Pledge, réalisée par l’agence australienne Host/Havas pour la fondation Palau Legacy Project,

a continué de remporter des prix, notamment aux D&AD Impact Awards et aux LIAA. La campagne Palau Pledge est sur l’année 2018 l’une des

campagnes les plus primées au monde.

Aux LIAA, les agences du groupe Havas ont remporté 6 prix.

Aux Clio Health Awards, Havas Lynx a remporté 5 prix, BETC Brazil a gagné 1 Gold et Havas Republica, une des agences acquises par Havas